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NE baz6 tE paragrafit 6 te nenit 108/4 te Ligjit Nr. 04/L-042 pHr Prokurimin Publik tE

Republikds s€ Koiov€s, i ndryshuar dhe plot6suar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068

Otre tiglin Nr. 05/L-092 si dhe nenit 61 paragrafi 61.1. pika (b) lidhur me nenin 62

purugilfin 62.1. pika (d) te RREGULLoREs NR.002/2024 PER PLoTESIMIN DHE

NDRYsHIMIN E RREGULLORES NR. OOII2O22 PER PROKURIMIN PUBLIK' IidhUT MC

k6rkes6n p€r rishqyrtim tE datEs 07.10.2025 tE paraqitur nga Operatori Ekonomik "Kag -
Asphalt Company" ShPK nga PRIZRENI, bie k€t6:

Vrxorvt

I

Refuzohet si e pa bazuar k$rkesa p6r rishqyrtim e Operatorit Ekonomik "Kag - Asphalt

Company', ShpK nga PRIZRENI e parashtruar nE m6nyrE elektronike p6rmes platform6s s0

prokurimit me dat6n 07.10.2025 p6r aktivitetin e prokurimit me num6rz 626'25-8181-5-2-1

dhu n.. tE brendshhmz626-25-010-5-2-1 me titull: ooRehabilitimi dhe asfaltimi i rrug€s Kultur'

Pasha dhe Demirci n€ Mamush€"

il

Anulohet njoftimi p6r pezullim tE procedur6s sE prokurimit i dat6s 07,10.2025 pas paraqitjes

sE k6rkes6s pEr rishqYrtim.
u

Ky vendim hyn nE fuqi menj6her6 pas n6nshkrimit tii tii.

ARsvnrru

Operatori ekonomik ,oKag - Asphalt Company" ShPK nga Prizreni me dat€ 07.10.2025 p€rmes

pliformes elektronike t6 prokurimit, ka paraqitur k6rkesd pdr rishqyrtim tC vendimit nE lidhje me

nioftimin e kontrat6s dhe kritereve tE

Autoriteti Kontraktues Komuna e Mamush6s pEr

rrug€s Kultur, Pasha dhe Demirci nd Mamush€"

Si autoritet kontraktues pas pranimit t€ k€rkes0s pdr

procedure dhe brenda afatit ligjor me v€mendje, kemi

paraqitura n€ k6rkes0n pEr rishqyrtim te vendimit.

rimit ne fiale nga

projektin me titull: '6Rehabilitimi dhe asfaltimi i

rishqyrtim, kemi ber6 pezullimin e kesaj

shqyrtuar te gjitha pretendimet ankirnore te

neneve l; 6; 7;28 dhe 69 te LPP-s.

LPP-s, jane td pa baza Pdr arsYet e

I

N0 pretendimet e O.E. eshtd cekur se jan6 b6r€ shkelje t€

Konsiderojmil q0 tti gjitha k0to pretendime te shkeljes sE

cekura nE vijim:



pas shqyrtimit t6 hollesishem t€ pretendimeve tE operatorit ekonomik ankues, Autoriteti

Kontraktues konstaton se kriteret dhe specifikimet teknike te p€rcaktuara n0 dosjen e tenderit jan6

te bazuara n0 natyrgn e kontrates dhe n€ kdrkesat teknike qe sigurojn6 realizimin e duhur t€

punimeve.

Ne si AK nuk kemi berE shkelje t6 asnj€res dispozit€ te lartcekur nga operatori ekonomik sepse

nuk kemi favorizuar dhe nuk kemi diskriminuar asnj€ operator ekonomik. Operatori Ekonomik i

cili ka b€r€ k€rkes6 p€r rishqyrtim e ka pasur mund6sine ligjore qii tO kerkoj sqarim p6r secilen

pjes6 tii dosjes s€ tenderit deri me dat€n: ol.ro.zozs ora 14:00 mir0po nuk e ka shfryt0zuar k€t0 t€

drejte.

pastaj lidhur me pretendimet per diskriminim apo kufizim tC konkurrencEs, nE asnjE pjes€ t0

dosjes se tenderii nuk jane pbrcaktuar marka, modele apo specifika qE mund tE favorizojn€

operatore te caktuar. peikundrazi, te gjitha k€rkesat janii pershkruar ne m0nyre t€ pOrglithshme

d'he te hapur, duke mundesuar pjesemarrjen e operator6ve t0 ndryshOm qii posedojn€ pajisje tC

krahasueshme dhe q0 permbushin minimumin e kerkuar teknik.

K€rkesat p6r p6rfshirjen e inxhinier€ve t0 profileve t€ caktuara (Hidroteknik, Inxhinieri Ambienti)

dhe tekniket

3. a)Lidhur me kerkes6n p€r teknik te ndertimtaris€ t€ certifikuar p0r trajtimin e mbetjeve t€

,r.rikrh*" inerte, kjo k6rkes6 eshte perfshir€ nE dosjen e tenderit nti pOrputhje me standardet

ligiore dhe rregulloiet ne fuqi ptir mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimin e mbetjeve, tE cilat

t&to3ne qd gdo operator ekonomik q€ kryen punime nd0rtimore tE ketE staf t€ trajnuar per

identifikimin dhe menaxhimin e gdo materiali potencialisht t0 dOmshem apo inert q0 mund td

rezultoj6 glat6 punimeve (si mbede bituminoze, beton, apo materiale ndihmOse). Edhe pse n0

planifilim" nuk parashihet sasi e madhe e mbetjeve tE rrezikshme, k€rkesa mbetet mase

parandaluese dh; e detyrueshme per sigurinE dhe p0rputhshm0rine mjedisore, prandaj

konsiderohet e arsyeshme dhe proporcionale me natyron e punimeve.

b)Lidhur me k6rkes€n pgr pun€tor€ t0 certifikuar p6r mbrojtje nga zjarti. Kjo k6rkese eshte

vendosur nti p6rputhje me legjislacionin e punes dhe tti siguris6 nd vendin e pun6s, me q€llim qE

operatori ekonomik" te siguroje zbatimin e masave parandaluese ndaj rreziqeve q€ mund t€

ndodhin gfat€ punimeve inxhinierike (perdorim i makinerive, karburanteve, asfaltit tE nxeht€,

etj.).

eitre pse punimet zhvillohen ne ambient t€ hapur, prania e makinerive te rdnda, materialeve

djegesf dhe pajisjeve elektrike kerkon q€ nj€ num€r minimal i pun€tor€ve te jeno tE trajnuar p€r

,.u!irn emergjeni. Kjo kerkese eshte pri mase e sigurisO dhe jo kufizuese, dhe tishte nE interes tE

opeiatorit vete per tO garantuar mbrojtje dhe siguri gat€ realizimit te kontrat€s.

pun6tor6t me pervojE pune pas diplomimit jan6 p6rcaktuar nC perputhje me kompleksitetin e

projektit, natyrbn e ierrenit dire nevojen p€r garantimin e cil€sisO sE punimeve. Pjeset e projektit

qe perfri,ijn€ sistemet e uj6sjell6sit, tcanatizlmit dhe mbrojtjes s0 mjedisit.k€rkojn€ ekspertizd

perkatese,"prandaj keto keike;a nuk konsiderohen diskriminuese por proporcionale me objektin e

kontrat0s.

Pika2 Lidhur me kOrkesat pdr makineri dhe pajisje



K€rkesat per kapacitetet minimale t0 pajisjeve peshat, kapacitetet bartdse, llojet e mjeteve, etj.,

jan6 vendosur bazuar ne llogaritjet teknike dhe nevojat faktike td realizimit tE punimeve, me

qetti* qii te sigurohet ehkasitet dhe cilesi giat€ ekzekutimit- te kontrat€s.

Autoriteti kontraktues thekson se k€to k6rkesa nuk kan€ p0r q6llim kufizimin e konkurrenc€s, por

percaktimin e standardeve minimale teknike p€r operator€t q0 synojn6 tE kryejn€ punime tE kilsaj

natyre.

operatori Ekonomik ankues ka pretenduar se janE shkelur edhe dispozitat e nenit I dhe 6 te LPP-

se. pdne ky pretendim Eshte i pa qtindruesh€m, pasi q0 ne si Autoritet Kontraktues i kemi

respektuar ie gitt u dispozitat ligjore te l"glirlurionit te Prokurimit Publik, pOr tu siguruar qe kjo

procedure te Tnvilotr"t ,e menyr€n me efikase dhe me ekonomike. Gjithashtu gjate kilsaj

procedure, jand zbatuar t€ gjitha parimet e LPP-s dhe 0shtd marr€ p€r baz6 parimi i shfrytezimit te

irejte t€ fondeve publik{ duki u kujdesur q€ t€ marrim vler€n p0r paran6, pasi qO do t€

rektmandojm6 p6r kontrarc operatorin ekonomik te pergfegjsh€m me gmim_in mE t€ ul6t sikur

eshto parac"aktuar kushti per dhenie te kontratOs i cili tishtE "tenderi i pOrgiegjsh€m me gmimin me

tE ul€t,i paraparg n0 dispozitat e nenit 60 paragrafi 1 pika 1.1. Pra q0llimi i LPP-s eshte qe te

mbrohet buxheti i shtetit duke siguruar menyren m€ efikase, mO transparente dhe me te drejte te

shfrytezimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t€ giitha fondeve dhe_burimeve te tjera tE

autoriteteve kontraktuese n0 Republiken e Kosov6s. Andaj na del se ne si AK nuk i kemi shkelur

dispozitat e nenit I t€ LPP-s por i kemi respektuar me p€rpik€ri dispozitat n0 {a16.

Sa i pgrket pretendimit se jan6 shkelur dispozitat e nenit 7 tE LPP-sE, konsiderojme qi! ky

pretendim €sht€ i pabaze pasi q6 ne, te giithe pjes6marr€sit i kemi trajtuar dhe do ti trajtojm nE

m6nyre t0 barabarte pa kurrfar€ diskriminimi dhe proceduren e hapur pdr prokurimin n0 fiale e

kemi udh6hequr ne m€nyre transparente deri ne kete fazl patahapjes s€ tenderEve, n€ perputhje tE

plot€ me legjislacionin e prokurimit ne fuqi. Te gjitha dokumentet e procedur€s t0 nevojshme

jane ngarkuar n6 platformen n0 e-prokurim , andai €sht€ p€r tu habitur pretendimi i o.E' ankues

se procedura nuk 6shte zhvilluar ne menyre transparente apo se kemi diskriminuar ndonj€ o.E.

Aktiviteti i prokurimit eshte udhehequr ne p€rshtatje te plot€ me dispozitat e nenit 4 patagtaft 4.3

te RREGULLoRES NR.002/2024 pER pLoTEsIMIN DHE NDRYSHIMIN E RREGULLORES NR'

oollzozzPER PROKURIMIN PUBLIK t€ cilat parashohin:

Citat:,,Te gjitha aktivitetet e prokurimit do td udh€hiqen nd pajtim me parimet bazike si n€ vijim:

a. Konkurrenca - n0 mesin e operator€ve Ekonomik duhet tE inkurajohet n€ mOnyr€n mE efikase

dhe me efektive.

b. Efikasiteti & Efektiviteti - duhet t€ d€shmohet ne procesin e prokurimit p6r t€ siguruar vleren

p€r paran€ p€r Autoritetin Kontraktues.

c. Drejtesia/Mos-diskriminimi - T€ veprohet n6 monyr€ t€ drejte glat€ t6r€ ciklit tii prokurimit pa

imponuar obligime t6 panevojshme ose pengesa per Operatori Ekonomik ose Operatori Ekonomik

poiencial. TE shmanget gdo trajtim q6 favorizon njE furnizues tE caktuar ose furnizues potencial.

a. OUi"ttiuitet/Integritet/Sinqeritet - T0 deklarohet gdo konflikt i interesit q0 afekton ose paraqot

afektim t€ vendimit; T6 refuzohen dhurata, mikpritje dhe benefit tE gfar€do lloji nga operatori



Ekonomik ose Operatori Ekonomik potencial, te cilat mund te paraqesin komprometim t€

objektivitetit ose integritetit.

e. Transparenca - TC sigurohen kushte dhe qasje t€ barabartd per te giithe OE-te, duke informuar

ata nd mEnyre te hapur dhe transparente.

f. Llogaridhonie - T6 ket6 llogaridh€nie per pergjegjesite e porcaktuara, si dhe per vendimet e

nxjerra, dhe regiistrimin e te dhenave tC nevojshme.

g. profesion alizem- T€ punohet me standarde tc larta profesionale duke respektuar legiislacionin

ne fuqi dhe duke aplikuar praktikat md t€ mira."

Sikur shihet n6 k€rkesen per rishqyrtim te paraqitur nga ana e O.E. ankues, i nj€jti nuk ka

paraqitur asnje deshmi apo fakt te vetem i cili do te deshmonte shkelje td dispozitave te

laftcekura, andaj konsiderojme qe edhe ky pretendim eshte i pabaze.

Sa i p6rket pretendimit te o.E. ankues se AK ka b€rc shkelje te nenit 28 te LPP-s, edhe ky

pretendim nuk qendron, pasi AK-es ka p0rpiluar dosjen e tenderit dhe n0 aneksin nr' I ka parapare

specifikat minimale te kerkuara. Te gjitha specifikimet e detyrueshme teknike dhe projekti

ekzekutiv jane punuar nga kontraktuesi i cili ka hartuar keto specifikat nd p6rputhje me standardet

dhe ligjet e zbatueshme p6r ndertimin. TE njdjtat i ka ndare qd te jend te kuptueshme dhe se jand

te sqaruara ne detale. Nese ka pasur ndonj6 paqartesi O.E. ankues ka mundur q€ ne afatin e

parapare td kerkoje sqarim duke perdorur Aneksi 5 KIIRKESA PER INFORMACIONE

sHTESil. Andaj konsiderojme qe edhe ky pretendim eshte i pabaze.

Sa i pdrket pretendimit te O.E. ankues se AK ka ber€ shkelie tE nenit 69 te LPP-s, edhe ky

pretendim nuk q6ndron, pasi qe Autoriteti Kontraktues ka zbatuar ne p€rpikdri nenin 69 te LPP-s

me g,rast duke ju referuar nenit 69 t€ LPP-s ka percaktuar kdrkesat minimale kualifikuese per

pajisjet teknike ie .ilut duhet ti paraqet nje O.E. per tu konsideruar i pdrgjegjshdm.

Ne baz6 t€ te gjitha fakteve t6 m€siperme, Autoriteti Kontraktues konstaton se pretendimet e

paraqitura n€ kErkesen per rishqyrtim nuk jane te bazuara dhe se dokumentet e tenderit jane
'hartuar 

ne perputhje me parimet e ligjit per prokurim pubtik, konkretisht proporcionalitetin,

transparenc€n dhe konkurrencdn e drejt6.

Si rrjedhoj6, kerkesa per rishqyrtim e "Kag - Asphalt Company" ShPK refuzohet si e pabazuar.

Andaj,

Duke u bazuar ne ate qd u tha md lartd u vendos si nd dispozitiv td k€tij vendimi'

Mamush0, me dt 08.10.2025
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